⁸⁸⁹ *In III DA*, lect.16, n.836-839.

principles of distinction and interpretation of acts and experiences used by each account. Each account also points us back to the hylomorphic principles.

Indeed, Aquinas himself provides us with a model of considering the same experience in different ways, in his analysis of different kinds of dreams. Different kinds of dreams can be distinguished on the basis of the different kinds of powers and intentional objects involved; for example, some dreams involve the common sense and its judgment of the existence of things, as in lucid dreams, whereas other dreams involve only the imagination. But we can also consider dreams experientially; thus, Aquinas distinguishes experienced features of dreams had during a fever from experienced features of other sorts of dreams. This is a different sort of analysis, a sort of “phenomenological” analysis of the dream, from an analysis of powers involved. Finally, Aquinas distinguishes these different sorts of dreams on the basis of physiological and causal differences among these kinds of dreams. However, these different analyses of dreams are taken to cohere with one another; the different sorts of accounts are unified in terms of the fundamental account of our powers and our basic principles. Aquinas thus provides a model for translating different accounts of the same experience into one another.⁸⁹⁰

⁸⁹⁰ *ST I*, q.84, a.8, ad 2: “...sensus ligatur in dormientibus propter evaporationes quasdam et fumositates resolutas, ut dicitur in libro de Somn. et Vig. Et ideo secundum dispositionem huiusmodi evaporationum, contingit esse ligamentum sensus maius vel minus. Quando enim multus fuerit motus vaporum, ligatur non solum sensus, sed etiam imaginatio, ita ut nulla appareant phantasmata; sicut praecipue accidit cum aliquis incipit dormire post multum cibum et potum. Si vero motus vaporum aliquantulum fuerit remissior, apparent phantasmata, sed distorta et inordinata; sicut accidit in febricitantibus. Si vero adhuc magis motus sedetur, apparent phantasmata ordinata; sicut maxime solet contingere in fine dormitionis, et in hominibus sobriis et habentibus fortem imaginationem. Si autem motus vaporum fuerit modicus, non solum imaginatio remanet libera, sed etiam ipse sensus communis ex parte solvitur; ita quod homo iudicat interdum in dormiendo ea quae videt somnia esse, quasi diiudicans inter res et rerum similitudines. Sed tamen ex aliqua parte remanet sensus communis ligatus; et ideo, licet aliquas similitudines discernat a rebus, tamen semper in aliquibus decipitur. Sic igitur per modum quo sensus solvitur et imaginatio in dormiendo, liberatur et iudicium intellectus, non tamen ex toto. Unde illi qui dormiendo syllogizant, cum